


















































 

            
 

 
GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 

Estado de São Paulo 

 

 

Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina – Fone/Fax (019) 3408-8220 – CEP 13478-049 

 

 

EXTRATO  DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 03/2024 

PROCESSO nº 15/2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 112/2024 

FUNDAMENTO LEGAL - ART 75, INCISO II – LEI 14.133/21 

 

OBJETO:   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 

DO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS – PGR, LAUDO TÉCNICO 

DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO – LTCAT, LAUDO DE 

INSALUBRIDADE E DE PERICULOSIDADE – LIP E GESTÃO E TRANSMISSÃO 

DE EVENTOS RELACIONADOS À COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE DE 

TRABALHO E CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO PARA O E-SOCIAL 

PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA – GAMA 

 

FORNECEDOR: ROPERBRAS SEGURANÇA E COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA EPP. 

 

Valor: R$ 14.900,00 

Assinatura: 29/04/2024  

Vigência: 12 meses 

 

 

Americana, 30 de abril de 2024 

 

 

Marco Aurélio da Silva 

Diretor Comandante 

 

 

 



Quarta-feira, 01 de maio de 2024

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.549

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial

Quarta-feira, 01 de maio de 2024Americana, quarta-feira, 01 de maio de 2024Americana, quarta-feira, 01 de maio de 2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

PORTARIA Nº 11.514, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma 
do Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

  Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

  Considerando o que consta do processo administrativo n° 4.325/2024, 

  R E S O L V E :

  Nomear a Comissão I, composta pelos membros, Eduardo Morei-
ra Mongelli, Francisco de Assis Rossi Haddad, Marcos Henrique Biasi 
Moscardini e Janaína Cerimele Assis Dezan (suplente), para dirimir e 
apurar os fatos narrados nos autos administrativos, mediante abertura 
de Sindicância. 

  Publique-se na forma da Lei.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 30 de abril de 2024.

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 

EDITAL DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO

A Prefeitura Municipal de Americana-Secretaria de Administração torna 
público que foram rescindidos e/ou extintos os contratos de trabalho dos 
servidores abaixo relacionados:

  ADRIANA REGINA MARTINS, Professor de Educação Básica 1 - EI, 
Secretaria de Educação, Rescisão em 24/04/2024; ALOISIA FERNAN-
DA LOPES DOS SANTOS DA SILVA, Professor de Creche Substituto, 
Secretaria de Educação, Rescisão em 28/04/2024; ANA PAULA DE 
OLIVEIRA DA SILVA, Professor de Creche Substituto, Secretaria de 
Educação, Rescisão em 17/04/2024; APARECIDA DE FATIMA LOPES, 
Professor de Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão em 
24/04/2024; EDILENE LOBAO, Professor de Creche Substituto, Secre-
taria de Educação, Rescisão em 01/04/2024; ELIANA SETTE DA SILVA 
GERMANO, Professor de Educação Básica 1 - EI - Substituto, Secre-
taria de Educação, Rescisão em 26/04/2024; ELISANGELA CRISTINA 
DE TOLEDO CARVALHO, Professor de Creche Substituto, Secretaria 
de Educação, Rescisão em 22/04/2024; GABRIELA CRISTINA TOBIAS, 
Professor de Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão 
em 28/04/2024; GRACIANA MASSON AMARAL, Professor de Educa-
ção Básica 1 - EI, Secretaria de Educação, Rescisão em 22/04/2024; 
ISABEL DIONISIO, Professor de Creche Substituto, Secretaria de Edu-

cação, Rescisão em 28/04/2024; JANINE RUEDA GORI, Professor de 
Educação Básica 1 - EF - Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão 
em 24/04/2024; LARA LEA MELLO RIBEIRO RODRIGUES, Professor 
de Educação Básica 1 EI Substituto, Secretaria de Educação, Resci-
são em 25/04/2024; MARIA GLAYDIS NOVAES DA CRUZ, Professor de 
Educação Básica 1 - EF - Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão 
em 24/04/2024; MARIA JOSE REZENDE PEREZ, Professor de Creche 
Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão em 28/04/2024; MARIA 
LUCIA LIMEIRA DELFINO DA SILVA, Professor de Creche Substituto, 
Secretaria de Educação, Rescisão em 28/04/2024; MONICA STEFANI-
NI, Professor de Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão 
em 12/04/2024; NADIMAR DE FREITAS BRAGA DA SILVA, Professor de 
Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão em 28/04/2024; 
NAIR CIOLDIM CEZARIN, Cozinheiro, Secretaria de Educação, Resci-
são em 19/04/2024; NATHALIA MALDONADO DA SILVA, Professor de 
Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão em 19/04/2024; 
NAYARA PATRICIA DE PAULA, Recepcionista Hospitalar, Secretaria de 
Saúde, Rescisão em 22/04/2024; RAQUEL PEREIRA DOS SANTOS, 
Professor de Creche Substituto, Secretaria de Educação, Rescisão em 
28/04/2024; SIMONE MICHELON MATIAS, Professor de Educação Bá-
sica 1 - EI, Secretaria de Educação, Rescisão em 26/04/2024. 

  Eu, ELLEN MARIANE DE BARROS PAGANI, matrícula nº 15418, ela-
borei o presente edital. Eu, JOSE EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES 
FLORES, Secretário Adjunto da Secretaria de Administração, autorizei 
a publicação oficial. 
  Americana, 30 de abril de 2024.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 

Unidade de Fiscalização, Licenciamento Ambiental 
e Projetos

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, so-
bre Poluição Sonora em Imóvel, conforme legislação municipal vigente, 
artigo 3º inc. V, da Lei Municipal nº 5.907/16, fica notificado da Advertên-
cia de Poluição Sonora.

Notificação: Advertência de Poluição Sonora - Proc. 331/2024
 Nome: Irene Gomes de Jesus
 Endereço da Infração: Rua das Azaléas, 301 - Americana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 15 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

MUNICIPIO DE 
AMERICANA:45781176000166

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE AMERICANA:45781176000166 
Dados: 2024.04.30 17:01:20 -03'00'



2 Diário Oficial Quarta-feira, 01 de maio de 2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 

CERTIDÃO DE CONDIÇÕES DE ACEITAÇÃO DE ESTUDO DE 
IMPACTO DE VIZINHANÇA CONDOMÍNIO RESIDENCIAL DE 

LOTES  EIV N° 04/2024

Processo Digital - Análise de Projetos: Nº 4222/2023
  Empreendedor: Jardim Pacaembú SPE LTDA
  Responsável pela Elaboração do EIV: Carlos Eduardo Yoshimine de 
Oliveira - Engenheiro Civil
Endereço: Rua Dra. Zilda Arns Neumann esq. com Rua André San-
tarosa - Lote 31 - Quadra 10
  Bairro: Pacaembú - Americana - SP Cadastro do Imóvel: 
19.0368.0517.0000 Matrícula do imóvel: 130.756 Zoneamento: ZM - 
Zona Mista
  Área de Planejamento: 06
  Caracterização do Empreendimento: Condomínio Residencial de Lo-
tes
  Área do Imóvel: 23.919,75m² Área de Construção: 259,04m² Área Útil 
de Lotes: 15.623,03m²

  Conforme previsto nos artigos 221 a 229, da Lei Nº 6292/2020, alte-
rada pela Lei Nº 6650/2022, o Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, 
foi analisado pelas secretarias e autarquia envolvidas e após pareceres 
constantes no processo digital Análise de Projetos Nº 4222/2023, se-
guem a Medidas Mitigatórias e Compensatórias a serem efetuadas pelo 
Empreendedor:

Secretaria de Meio Ambiente - SMA:

  1. Apresentar no prazo de 30 dias após a publicação da Certidão de 
Aceitação, projetos e cronogramas para as medidas mitigadoras propos-
tas do empreendimento, referente aos itens:
  a. Umectação do solo e das vias de acesso; Tais procedimentos deve-
rão ocorrer visando controle de emissão de poeira. No caso de alteração 
da qualidade do ar na área do empreendimento pela emissão de material 
particulado em suspensão e partículas inaláveis no período da constru-
ção segundo as fontes compreendendo:

  · Desde a mobilização dos equipamentos até a conclusão das obras, 
nas áreas das construções e estradas internas não pavimentadas que 
gerará emissão de poeiras, estando sujeitas a ação eólica;
  · O empreendedor deverá esclarecer como fará o controle deste tipo de 
poeira nas áreas de intervenção;
  · Descrever as medidas de controle, os métodos de controle;
  · Tipo de proteção das caçambas de caminhões de transportes de ma-
teriais;
  · Controle de velocidade de veículos;
  · Frequência, horário e locais de umectação;
  · Como será o controle na abertura das vias de acesso e pátios de 
materiais, no manuseio de solo através de máquinas e equipamentos 
na abertura de vias de circulação interna e nos pátios de estocagem de 
materiais.
  b. Armazenamento de solo orgânico mineral e saprolito em local ade-
quado:
  · Indicar utilização de locais de estocagem de menor incidência dos 
ventos.
  c. Compensação na área interna do empreendimento dos volumes do 
solo para corte e aterro:
  · Detalhar a operação de terraplanagem, manuseio de solo através de 
máquinas equipamentos e caminhões nos acertos do terreno e escava-
ções para construção das fundações;
  · Indicar a responsabilização pela implementação, operação e acom-
panhamento.
  d. Lavagem dos veículos antes da circulação em vias externas:
  · Descrever como ocorrerá o controle da lavagem dos veículos antes 
da circulação em vias externas no tocante a mitigação quanto a geração 
de poeiras fugitivas devido à dispersão na pista ou solos provenientes 
do canteiro de obras, aderidos aos pneus dos veículos e maquinários.
  e. Regulagem periódica dos motores e manutenção/conservação de 
máquinas e equipamentos e veículos:

  · Descrever medidas de mitigação quanto possíveis efeitos de material 
particulado e emissões produzidas pelos motores dos equipamentos ou 
veículos utilizados na fase de implantação;
  · Informar como ocorrerá a regulagem periódica para garantir o funcio-
namento dos motores sem comprometimento da qualidade do ar;
  · Informar mitigação para possíveis vazamentos de óleos lubrificantes, 
evitando focos de contaminação no solo.
  f. Implantação de sistema de drenagem provisório:
  · Descrever como ocorrerá a prevenção e controle de erosão e se-
dimentação durante a execução das obras, garantindo a qualidade da 
água de drenagem provisória antes do descarte;
  · Descrever a eficiência do sistema provisório de drenagem, bem como 
a contenção de fluxos de águas internas;
  · Qual o controle para a redução do assoreamento das galerias de 
águas pluviais e cursos hídricos superficiais nas áreas de influência do 
empreendimento durante as obras de movimentação de terra;
  · Especificar tipo de proteção do perímetro quanto a saída de sedimen-
tos da obra;
  · Detalhar o recebimento de águas pluviais na obra;
  · Descrever o transporte / fluxo da água pelo canteiro de obras;
  · Esclarecer como ocorrerá o descarte da água para o sistema de dre-
nagem pluvial local;
  · Especificar se haverá sistema de bombeamento;
  · Descrever e detalhar o sistema de bacia de contenção, caso exista.
  g. Revegetação das áreas com solo exposto:
  · Considerando a chuva como principal fator de erosão em solos expos-
tos, deverá detalhara implantação de estratégia de controle de erosão de 
solo exposto, durante precipitações pluviométricas, possibilitando o es-
coamento da água sobre a superfície, sem permitir a exposição do solo;
  · Como será a estabilização de solos expostos e que tipo de vegetação 
ocorrerá.
  h. Priorizar a utilização do conceito de eco paisagismo:
  · Apresentar projeto de paisagismo para análise na SMA.
  i. Implantação provisória de dispositivos de coleta, tratamento e dispo-
sição final de esgoto:
  · Informar como serão controlados os efluentes de origem sanitária na 
implantação do empreendimento;
  · Esclarecer se no canteiro de obras serão instalados dispositivos con-
forme ABNT NBR 7229/93 e 13969/97;
  · Informar como se dará o destino final dos efluentes.
  j. Treinamento de mão de obra:
  · Informar se terá criação de programa de educação ambiental para 
funcionários;
  · Informar se haverá programa de saúde e segurança do trabalho con-
forme portaria MBT 3214/1978, Lei 6514/77 e suas alterações;
  · Informar qual carga horária mínima do treinamento admissional.
  k. Manutenção preventiva dos equipamentos de uso coletivo:
  · No caso de instalação dos equipamentos descritos no item I, informar 
como será a manutenção preventiva.
  l. Implantação do programa de gestão de resíduos sólidos:
  · Conforme Plano Municipal de Resíduos Sólidos.
  m. Controle e monitoramento ambiental durante a implantação:
  · Deverá apresentar Programa de Gestão Ambiental constando rela-
tórios certificando a correta implantação de todas medidas mitigadoras/
compensatórias, propostas e aprovadas pela SMA;
  · Definir horário de instalações e operação nos canteiros de obras;
  · Esclarecer como serão implantadas as Normas de segurança do tra-
balho.
  n. Monitoramento das emissões de poeira fugitiva:
  · Deverá esclarecer conforme item umectação do solo e vias de acesso.
  o. Controle ambiental dos canteiros de obra de terceiros, através de 
regulamentos internos de construção nos lotes:
  · Detalhar como ocorrerá o controle e monitoramento ambiental durante 
a implantação do empreendimento e controle ambiental dos canteiros de 
obras de empresas terceirizadas.
  p. Apresentar Plano de Gerenciamento de Resíduos de Construção 
Civil:
  · Conforme NBR 1004 e Resoluções CONAMA 06/88 e 307/202 e Lei 
Municipal 4198/2005.
  q. Apresentar arborização a ser implantada nos passeios públicos:
  · Conforme Lei Municipal n°5529/2013.
  r. Apresentar Projeto de Arborização interna para análise na SMA:
  · Conforme Lei Municipal n°5133/2010.
  s. Implantação de cronograma de medidas mitigadoras da Matriz de 
Impactos Ambientais constantes no quadro 1.



3 Diário Oficial Quarta-feira, 01 de maio de 2024

  t. Todos os Projetos e Laudos apresentados deverão apresentar subs-
critos por profissionais legalmente habilitados com recolhimento de Res-
ponsabilidade técnica.
  2. Referente a construção de empreendimento Condomínio de Lotes, 
de acordo com a Lei Municipal n° 6650/2022 - Artigo 225.
  a. § 1º Como medida compensatória para atividades que demandem de 
Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV, em decorrência da intervenção, 
pela alteração da paisagem in situ e utilização dos recursos ambientais, 
deverá ser efetuado o pagamento que será revertido para a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, do valor correspondente a:
  · III - 0,10 (dez centésimos) de UFESP (Unidade Fiscal do Estado de 
São Paulo) por metro quadrado de área de lotes, para condomínio de 
lotes;
  b. § 2º O valor referente à medida compensatória do EIV, sendo: 
15.623,03 m² (área de lotes) X 0,10 X 35,36 (UFESP) = valor total R$ 
55.243,03,

  deverá ser recolhido em uma única parcela, após a publicação da Cer-
tidão de Aceitação.

Secretaria de Saúde - SAÚDE:

  1. Solicita como Medida Mitigatória e Compensatória, aquisição de 
equipamento e mobiliários para as unidades de saúde do município no 
valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Os equipamentos deverão de 
entregues junto à Secretaria de Saúde, no prazo de até 45 dias após a 
Publicação da Certidão de Aceitação.

Secretaria de Planejamento - SEPLAN:

  1. Solicita como Medida Mitigatória e Compensatória, a execução da 
Praça Dr. Paulo Jodas, no Bairro Jardim Pacaembú, conforme projeto 
elaborado pela Secretaria de Planejamento no valor de R$ 190.000,00 
(cento e noventa mil reais). A obra deverá ser executada até a Expedição 
do Habite-se do Empreendimento.

  A Empresa Jardim Pacaembú SPE LTDA, declara estar ciente e de 
acordo com as Medidas Mitigatórias e Compensatórias apresentadas, 
bem como, que deverá entrar em contato com as secretarias e autarquia 
envolvidas, para definições de detalhamentos, prazos de atendimento 
e elaboração de termos de compromisso, referente a execução e / ou 
atendimentos das Medidas Mitigatórias e Compensatórias.

Americana, 30 de abril de 2024.

Jardim Pacaembú SPE LTDA
  Empreendedor

Diego de Barros Guidolin
  Secretário de Planejamento

Adriano Alvarenga Camargo Neves
  Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Fábio Renato de Oliveira
  Secretário de Meio Ambiente

Danilo Carvalho de Oliveira
  Secretário de Saúde

Vinicius Ghizini
  Secretário de Educação

Marcos Eduardo Morelli
  Superintendente do Departamento de Água e Esgoto

Francisco Antonio Sardelli
  Prefeito Municipal

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

EXTRATO  DE CONTRATO | CONTRATO Nº 03/2024 |PROCESSO 
Nº 15/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 112/2024 FUNDAMENTO LEGAL - 
ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E IMPLAN-
TAÇÃO DO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS - PGR, 
LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - 
LTCAT, LAUDO DE INSALUBRIDADE E DE PERICULOSIDADE - LIP E 
GESTÃO E TRANSMISSÃO DE EVENTOS RELACIONADOS À COMU-
NICAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO E CONDIÇÕES AMBIENTAIS 
DO TRABALHO PARA O E-SOCIAL PARA A GUARDA MUNICIPAL DE 
AMERICANA - GAMA

  FORNECEDOR: ROPERBRAS SEGURANÇA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP.

  Valor: R$ 14.900,00
  Assinatura: 29/04/2024 
  Vigência: 12 meses

Americana, 30 de abril de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

 

EXTRATO DE CONTRATO | CONTRATO Nº 02/2024

PROCESSO nº 30/2024  | DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 63/2024

FUNDAMENTO LEGAL - ART 75, INCISO II - LEI 14.133/21
  OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA RECARGA DE MUNI-
ÇÕES, PROPELENTE (PÓLVORA) E ESPOLETAS FULMINANTES 
(SMALL PISTOLS), PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - 
GAMA

  FORNECEDOR: INDUSTRIA BRASILEIRA DE MUNIÇÕES S/A

  Valor: R$ 17.445,00
  Assinatura: 29/04/2024 
  Vigência: 120 dias

Americana, 30 de abril de 2024

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE


